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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Berninger (DIE LINKE)
und

Antwort

des Thiringer Justizministeriums

Situation der Schoffinnen und Schoffen sowie ehrenamtlichen Richterinnen und Richter in Thiiringen - Teil 1

Die Kleine Anfrage 3635 vom 8. Januar 2014 hat folgenden Wortlaut:

Artikel 86 Abs. 3 der Verfassung des Freistaats Thiringen bestimmt: "An der Rechtsprechung wirken Frauen und Manner aus dem Volk mit." Schoéffinnen/Schéffen und ehrenamtliche Richterinnen/Richter sollen ihren Sach- und Fachverstand in die Rechtsfindung mit einbringen. Ihre Tatigkeit dient aber ebenso der demokratischen Kontrolle der Justiz durch die Offentlichkeit.

In den §§ 32 bis 34 des Gerichtsverfassungsgesetzes (GVG) ist genannt, wann eine Person als "unfahig" fur das Schoffenamt gilt (§ 32) bzw. wann sie nicht ins Schéffenamt berufen werden soll (§§ 33 und 34).
Nach § 51 GVG sind Schéffinnen/Schéffen ihres Amts zu entheben, wenn sie ihre Amtspflichten gréblich verletzt haben. § 52 GVG nennt Félle, in denen Schoéffinnen/Schéffen von der Schoéffenliste zu streichen sind.
Diese Vorschriften sollen gewahrleisten, dass wirklich geeignete Personen zu dieser verantwortungsvollen Tatigkeit bei Gerichten berufen werden. Im Gegenzug haben aber diese in der Thiringer Justiz ehrenamtlich engagierten Menschen auch Anspruch auf angemessene Rahmenbedingungen fur ihre Tatigkeit, so z.B. auch hinsichtlich der Vereinbarkeit des Ehrenamts mit ihrer Berufstatigkeit bzw. mit familiaren Verpflichtungen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Schoéffinnen/Schéffen sowie ehrenamtliche Richterinnen/Richter gab bzw. gibt es an Thiringer Gerichten im Zeitraum von 2011 bis 2013 (bitte nach Gerichtsbarkeit, jeweiligem Gericht und - soweit die Zahlen divergieren - nach Anzahl der Haupt- bzw. Hilfsschoffen aufschliisseln - auch Veranderungen in diesem Zeitraum bezogen auf die einzelnen Gerichte und den Zeitpunkt der Veranderung ausweisen)?

2. Nach welchen Eignungskriterien werden Schoéffinnen und Schoéffen sowie ehrenamtliche Richterinnen und Richter ausgewahlit? Welche Kriterien werden - neben den im Gerichtsverfassungsgesetz genannten
- auf welcher rechtlichen Grundlage und gegebenenfalls vergleichbar mit den zur Berufsrichterauswahl geltenden Kriterien - herangezogen?

3. Inwiefern gab es an Thiringer Gerichten in den Jahren 2011 bis 2013 Falle, in denen Schéffinnen/
Schoffen bzw. ehrenamtliche Richterinnen/Richter wegen "Unfahigkeit", des Vorliegens eines der in den
§§ 33 oder 34 GVG genannten Grinde nicht berufen oder nach § 51 GVG ihres Amts enthoben bzw. nach § 52 GVG von der Schéffenliste gestrichen werden sollten bzw. wurden (bitte nach Gericht, Jahresscheiben, Grinden und "Verfahrensausgang" - eingeschlossen rechtlicher Schritte der Betroffenen und deren Ergebnis - aufschlisseln)?

4. Wie bewertet die Landesregierung die Liste der "Nichtberufungsgriinde" (Wortlaut: "... sollen nicht berufen werden") in § 33 GVG, insbesondere die in Nummer 2 dieser Vorschrift festgelegte Altersgrenze und die in Nummer 6 festgelegte "Zwangspause" fur Personen, "die in Vermogensverfall geraten sind"?
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Inwiefern halt die Landesregierung die Anwendung der Nummer 4 (Nichteignung aus gesundheitlichen Griinden) fur mit dem UN-Abkommen Uber die Rechte von Menschen mit Behinderungen und dem Gleichstellungsgebot des Artikels 2 Abs. 4 Verfassung des Freistaats Thiringen fir vereinbar?

5. Inwiefern spielen auch Gesichtspunkte wie die Nahe des Wohn- bzw. Arbeitsorts zum Gericht bzw. die personlichen Mdglichkeiten zu flexibler Arbeitszeitgestaltung und die Frage nach familidren Verpflichtungen (z.B. Kinderbetreuung) bei Auswahl der Bewerberinnen und Bewerber eine Rolle? Inwiefern unterstutzt die Thiringer Justiz ehrenamtlich Engagierte hinsichtlich der Vereinbarkeit von Ehrenamt und Beruf bzw. Familie, z.B. logistisch durch die Bereitstellung oder finanziell durch die Unterstitzung von Betreuungsangeboten?

6. Wie (un-)problematisch war es in Thiringen in den Jahren 2011 bis 2013, in ausreichender Anzahl geeignete Schoffinnen/Schoffen bzw. ehrenamtliche Richterinnen/Richter zu finden - insbesondere: Welche Probleme wurden bei der Bewerbersuche bzw. Bewerberaufstellung zur Schéffenwahl 2013 bekannt und wie wurden diese gegebenenfalls durch Akteurinnen/Akteure im Land bzw. den Kommunen behoben?
Welche Unterschiede in der Situation lassen sich im Vergleich zur Schéffenwahl 2008 feststellen?

Das Thiiringer Justizministerium hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 18. Marz 2014 (Datum des Eingangs) wie folgt beantwortet:

Zu 1.

Die Frage kann entsprechend der unterschiedlichen Einsatzgebiete der ehrenamtlichen Richter nur differenziert nach den verschiedenen Gerichtsbarkeiten beantwortet werden. Die Prasidenten der Obergerichte wurden jeweils um Zuarbeit gebeten, da die nachgefragten Daten nicht ohne weiteres verfiigbar vorliegen.
Die nachgefragten Daten sind nicht Gegenstand einer standardisierten statistischen Erhebung.

Im Ergebnis kann ich Folgendes mitteilen:

Arbeitsgerichtsbarkeit
2011 2012 2013
Thuringer Landesarbeitsgericht 106 109 104
Arbeitsgericht Eisenach 81 82 73
Arbeitsgericht Erfurt 155 162 165
Arbeitsgericht Gera 109 112 114
Arbeitsgericht Jena 90 86 90
Arbeitsgericht Nordhausen 77 80 83
Arbeitsgericht Suhl 105 122 124

Im Verlauf des Jahres 2011 schieden 14 ehrenamtliche Richter aus ihrem Amt aus, nachdem die Berufungsvoraussetzungen nachtraglich entfallen waren. Griinde waren Ortswechsel, Krankheit oder ahnliches. Im Jahr 2012 schieden zehn und im Jahr 2013 insgesamt sieben ehrenamtliche Richter aus.

Schoffengerichte
Es wird auf die in der Anlage 1 beigefigte Zusammenstellung verwiesen, die die Anzahl der Schéffen der aktuellen Wahlperiode auflistet. Die Liste wurde vom Prasidenten des Thiringer Oberlandesgerichts erstellt.

Landwirtschaftsgerichte
Es wird auf die in der Anlage 1 beigefligte Zusammenstellung verwiesen, die die Anzahl der ehrenamtlichen Richter bei den Landwirtschaftsgerichten der aktuellen Wahlperiode auflistet.

Kammern fur Handelssachen
Es wird auf die in der Anlage 1 beigeflgte Zusammenstellung verwiesen, die die Anzahl der Handelsrichter der aktuellen Wahlperiode auflistet.

Sozialgerichtsbarkeit

In der Tharinger Sozialgerichtsbarkeit gibt es keine festen Termine fir die Berufung von ehrenamtlichen Richterinnen und Richtern. Von daher besteht keine einheitliche Amtszeit der ehrenamtlichen Richter. Sie schwankt vielmehr. Zum 31. Dezember 2013 waren ehrenamtliche Richter wie folgt tatig:

2


Drucksache 5/7492

Thuringer Landtag - 5. Wahlperiode

Thiringer Landessozialgericht 77
Sozialgericht Altenburg 116
Sozialgericht Gotha 134
Sozialgericht Meiningen 72
Sozialgericht Nordhausen 60

Verwaltungsgerichtsbarkeit
Die Zahl der ehrenamtlichen Richter in den allgemeinen Kammern der Verwaltungsgerichte (VG) ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Gericht/Jahr 2011 2012 2013
VG Gera 72 71 65
VG Meiningen 70 70 70
VG Weimar 78 78 78

In der Aufstellung nicht berlcksichtigt wurden die Anzahl und die zahlenmaRigen Veranderungen in den Fachkammern der Verwaltungsgerichte bzw. den Fachsenaten beim Thiringer Oberverwaltungsgericht.
Dies liegt darin begriindet, dass die Wahlperioden in den Fachkammern und Fachsenaten von den Wahlperioden der Allgemeinen Kammern in den Verwaltungsgerichten abweichen.

Finanzgerichtsbarkeit
In den Jahren 2011 bis 2013 wurden jeweils 58 ehrenamtliche Richterinnen und Richter gewahlt.

Zu2.:
Auf die Beantwortung (Drucksache 5/4343) der Frage 2 der Kleinen Anfrage 2208 des Abgeordneten Hauboldt (DIE LINKE) wird verwiesen.

Zu 3.:

Die nachgefragten Daten sind nicht Gegenstand einer standardisierten statistischen Erhebung. Die Prasidenten der Obergerichte wurden jeweils um Zuarbeit gebeten, da die nachgefragten Daten infolgedessen nicht ohne weiteres verfligbar vorliegen.

Im Ergebnis kann ich Folgendes mitteilen:

Arbeitsgerichtsbarkeit

In den Jahren 2011 bis 2013 wurden in der Thiiringer Arbeitsgerichtsbarkeit alle vorgeschlagenen Personen ernannt, soweit die in § 21 Arbeitsgerichtsgesetz (ArbGG) genannten Voraussetzungen vorlagen. Wenige Personen, die das Mindestalter noch nicht erreicht hatten, wurden ber die Nichterflillung der Berufungsvoraussetzung informiert; sie wurden in eine so genannte "Warteliste" aufgenommen und nach Erreichen der Altersgrenze bei der nachsten Vakanz ernannt.

Schoffengerichte

Beim Amtsgericht Weimar wurden am 7. Dezember 2011, 29. Juni 2012 und am 15. Mai 2013 je ein Jugendschoffe wegen Wegzugs gestrichen. Am Amtsgericht Jena sind zwei Falle des § 52 Abs. 2 Nr. 1 GVG aufgrund Wegzuges bzw. Wohnsitzwechsels eingetreten. Beim Landgericht Gera wurden 13 Schoéffen aufgrund des § 52 Abs. 2 Nr. 1 teilweise in Verbindung mit § 33 GVG entbunden. Beim Landgericht Meiningen schieden vier Erwachsenenschoffen wegen Wohnortwechsel, Tod (§ 52 Abs. 3 GVG) bzw. aus gesundheitlichen Griinden mit arztlichem Attest (§ 34 Nr. 4 GVG in Verbindung mit § 52 Abs. 1 Nr. 2 GVG) aus. Beim Amtsgericht Meiningen schied ein Erwachsenenschoffe wegen Eintritt in den Polizeivollzugsdienst (§ 34
Abs. 1 Nr. 4 GVG in Verbindung mit § 52 Abs. 1, 2 GVG) und ein Jugendhauptschoffe (§ 52 Abs. 2 Nr. 1
GVG) aus. Beim Amtsgericht Suhl starb ein Erwachsenenhauptschoéffe (§ 52 Abs. 3 GVG) und ein weiterer Erwachsenenhauptschoffe schied aus gesundheitlichen Grinden (§ 34 Nr. 4 GVG in Verbindung mit § 52
Abs. 1 Nr. 2 GVG) aus. Beim Amtsgericht Sonneberg verstarb ein Schoffe (§ 52 Abs. 3 GVG). Beim Landgericht Mahlhausen fihrten in sieben Fallen gesundheitliche Griinde zu einer Nichteignung (§ 33 Nr. 4 GVG) und in vier Fallen erfolgte die Streichung gemal § 52 Abs. 2 Satz 1, § 77 Abs. 3 Satz 2 GVG) wegen Versterbens des Schoffen. In einem weiteren Fall erfolgte die Streichung von der Schéffenliste wegen Wegzugs des Schoéffen aus dem Landgerichtsbezirk Mihlhausen (§ 52 Abs. 3 Satz 1, § 77 Abs. 3 Satz 2 GVG).
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Beim Jugendschoffengericht am Amtsgericht Mihlhausen wurde 2013 ein Schoffe wegen strafrechtlicher Vorbelastung von der Schoffenliste gestrichen. Beim Schoéffengericht des Amtsgerichts Miihlhausen wurde ein Schoéffe wegen Wegzugs aus dem Zustandigkeitsbereich auf eigenen Antrag von der Schoffenliste gestrichen. Beim Amtsgericht Nordhausen gab es 2012 eine Streichung eines Jugendhilfsschoffen und 2013 eine Streichung eines Schoffen wegen Wegzugs.

Die Entscheidung Uber die Streichung von der Schoffenliste ist gemaf § 52 Abs. 4 GVG nicht anfechtbar.

Landwirtschaftsgerichte
Derartige Falle gab es in der Thiringer Landwirtschaftsgerichtsbarkeit im maRgeblichen Zeitraum nicht.

Kammern fir Handelssachen
Derartige Falle gab es in der Thiringer Handelsgerichtsbarkeit im maRRgeblichen Zeitraum nicht.

Sozialgerichtsbarkeit
Derartige Falle gab es in der Thiringer Sozialgerichtsbarkeit im mageblichen Zeitraum nicht.

Verwaltungsgerichtsbarkeit

Vereinzelt werden beim Thiringer Oberverwaltungsgericht Richter mit ihrer Zustimmung bei schwerer Krankheit vom zustandigen Senat des Thiringer Oberverwaltungsgerichts von ihren Pflichten entbunden (§ 24
Abs.1 Nr. 4 Verwaltungsgerichtsordnung [VwGO]). Dies geschah z.B. im Jahr 2013 auf Antrag des Verwaltungsgerichts Meiningen sowie auf Bitte des betroffenen Richters. Rechtsmittel wurden folglich nicht eingelegt.

Finanzgerichtsbarkeit
Entsprechende Falle gab es beim Thuringer Finanzgericht nicht. In den Vorjahren wurden ehrenamtliche Richter lediglich wegen Wegzugs aus Thiringen antragsgemaf von ihren Aufgaben entbunden.

Zu4.:

§ 33 GVG zahlt Tatbestande auf, bei deren Vorliegen eine Person nicht zum Schoéffenamt berufen werden soll. Es handelt sich im Gegensatz zu § 32 GVG nicht um absolute Unfahigkeitsgriinde. Die in § 33 GVG aufgefiihrten Griinde sind sinnvoll und haben sich in der Praxis bewahrt. Mit zunehmenden Lebensalter steigt die Gefahr gesundheitlich bedingter Ausfalle und gleichzeitig sinkt die Belastbarkeit. Fiir den Bereich der Berufsrichter sind beim Bund und in allen Landern Altershdchstgrenzen festgelegt. Es ist nicht ersichtlich, warum flr Schoffen mit gleichem Stimmrecht vollig andere Regelungen greifen sollen. Weiterhin ist zu beachten, dass ein Heraufsetzen der Altersgrenzen zudem die Generationendistanz zum Angeklagten (insbesondere bei den Jugendschoffengerichten) erhdhen kdnnte.

Weiterhin erfordert das Schéffenamt gerade wegen des anstrengenden Sitzungsdienstes und der damit verbundenen Konzentrationsleistung ein Mindestmal} an kérperlicher Leistungsfahigkeit. Dass Personen, die aus gesundheitlichen Griinden nicht fiir das Schoéffenamt geeignet sind, nicht berufen werden sollen, ist selbsterklarend und bedarf keiner weitergehenden Begriindung. Ebenso sinnvoll ist die Regelung, dass Personen, die in Vermodgensverfall geraten sind, vom Schoéffenamt ausgeschlossen sein sollen. Die erforderliche innere Unabhangigkeit eines Schoffen konnte ohne eine eigene hinreichende materielle Absicherung gefahrdet sein. Anhaltspunkte fiir eine Unvereinbarkeit des § 33 GVG mit anderen Rechtsvorschriften sind nicht ersichtlich.

Zu 5.

Die ehrenamtlichen Richter konnten in der Thiringer Justiz stets auf freiwilliger Basis gewonnen werden.
Das heildt, die ehrenamtlichen Richter haben sich selbst um das Ehrenamt beworben bzw. wurden von vorschlagsberechtigten Institutionen vorgeschlagen. Die grundsatzliche Vereinbarkeit des richterlichen Ehrenamtes mit der personlichen Lebenssituation haben die Bewerber daher im Vorfeld abgewogen.

Die personlichen Lebensumstande, die Mdoglichkeiten zu flexibler Arbeitsgestaltung und familiare Verhaltnisse sind den Mitgliedern des jeweiligen Wahlausschusses Uber die notwendigen Berufungsvoraussetzungen hinaus regelmafig unbekannt.

Der Wohn- oder Aufenthaltsort eines Bewerbers ist hingegen fir die ehrenamtliche Richtertatigkeit haufig von Bedeutung. Entsprechend § 16 Abs. 6 Sozialgerichtsgesetz sollen die ehrenamtlichen Richter im Bezirk des Sozialgerichts wohnen oder ihren Betriebssitz haben oder beschaftigt sein. Gemal § 33 Nr. 3 GVG sollen Personen, die zur Zeit der Aufstellung der Vorschlagsliste nicht in der Gemeinde wohnen, nicht zum Amt eines Schoffen berufen werden. Dadurch wird eine gewisse rdumliche Nahe zum Gerichtsort sichergestellt. Der ehrenamtliche Richter in der Verwaltungsgerichtsbarkeit soll gemaR § 20 VwGO seinen Wohnsitz im Gerichtsbezirk haben. GemaR § 21 Abs. 1 ArbGG werden zur ehrenamtlichen Arbeitsrichtern nur Personen berufen, die im Bezirk des Arbeitsgerichts tatig sind oder wohnen. Ein ehrenamtlicher Richter in der Finanzgerichtsbarkeit soll gemaR § 17 Finanzgerichtsordnung seinen Wohnsitz oder seine gewerbliche oder berufliche Niederlassung innerhalb des Gerichtsbezirks haben.

Eigene Betreuungsangebote fir Kinder ehrenamtlicher Richter werden von der Justiz nicht angeboten. Die finanzielle Entschadigung der ehrenamtlichen Richter ist bundesgesetzlich in § 15 ff. des Gesetzes Uber die Vergiitung von Sachverstandigen, Dolmetscherinnen, Dolmetschern, Ubersetzerinnen und Ubersetzern sowie die Entschadigung von ehrenamtlichen Richterinnen, ehrenamtlichen Richtern, Zeuginnen, Zeugen und Dritten (JVEG) geregelt. Danach ist auch ein Ersatz von sonstigen Aufwendungen (z.B. flr einen Babysitter) denkbar.

Zu6.:
Bei der Gewinnung ehrenamtlicher Richter sind bislang keine gréReren Probleme bekannt geworden. Hinzuweisen ist auf Folgendes:

Sozialgerichtsbarkeit

Aufgrund spezieller Berufungsvoraussetzungen steht nur ein eingeschrankter Personenkreis zur Berufung als ehrenamtliche Richterin/ehrenamtlicher Richter in der Thiringer Sozialgerichtsbarkeit zur Verfiigung, die von den hierfiir vorschlagsberechtigten Verbanden und Organisationen vorgeschlagen werden kénnen.
Bisher ist es jedoch gelungen, eine ausreichende Anzahl ehrenamtlicher Richter zu berufen. Die Situation hat sich nach Auskunft des Prasidenten des Thiringer Landessozialgerichts im Vergleich zum Jahr 2008 nicht wesentlich verandert.

Schoffengerichte

In den Jahren 2011 bis 2013 fanden keine periodischen Schoffenwahlen statt. Beim Ausscheiden eines Hauptschoffen, tritt der Hilfsschoffe, der nach der Reihenfolge der Hilfsschoffenliste an nachster Stelle steht gemal § 49 Abs. 2 GVG an die Stelle des gestrichenen Hauptschoffen.

Im Rahmen der Schoéffenwahlen im Jahre 2013 fiir die fiinfijahrige Amtszeit ab dem 1. Januar 2014 musste vereinzelt die Bewerberfrist fir das Schoffenamt verlangert werden, weil zunachst nicht gentigend Bewerber gefunden werden konnten. Der Problematik wurde dadurch begegnet, dass zwischen den am Wahlverfahren beteiligten Ministerien im Vorfeld bereits eine zeitnahe Berichtspflicht zum Fortgang des Verfahrens bei den Kommunen vereinbart wurde. Infolgedessen konnte in Abstimmung mit dem kommunalen Bereich gezielte Pressearbeit geleistet und die Schoffenwahl erfolgreich durchgefiihrt werden. Wie bei der letzten Schoffenwahl im Jahre 2008 war es stellenweise nicht einfach, die vom Gesetzgeber angestrebte doppelte Zahl der bendtigten Schoffen zu finden.

Verwaltungsgerichtsbarkeit

Probleme bei der Gewinnung ehrenamtlicher Richter sind auch hier nicht bekannt. Allenfalls im Bereich des Bundespersonalvertretungsrechts ist wegen der geringen Anzahl von Dienststellen des Bundes bzw. Beschaftigten des Bundes in Thiringen die Gewinnung schwieriger. Allerdings ist auch der Anfall von Verfahren entsprechend niedrig. 2013 wurden in ausreichender Anzahl ehrenamtliche Richter bestellt.

Dr. Poppenhager
Minister

Anlage”

7 Hinweis:
Auf den Abdruck der Anlage wurde verzichtet. Ein Exemplar mit Anlage erhielten jeweils die Fraktionen und die Landtagsbibliothek. Des Weiteren kann sie im Abgeordneteninformationssystem unter der oben genannten Drucksachennummer sowie im Internet unter der Adresse: I/vww.parldok.thueringen.dd eingesehen werden.


Anlage 1

zu Frage 1
Anzahl der Schéffen
Gericht Haupt- Hilfs- Jugend- Jugendschéffen | schéffen | hauptschoffen | hilfsschoffen
AG Arnstadt 12 12 16 14
AG Erfurt 22 25 36 56
AG Gotha 18 14 11 9
AG Weimar 16 10 24 20
LG Erfurt 92 38 32 27
AG Altenburg 14 8 14 12
AG Rudolstadt 26 16 20 16
AG Jena 16 16 32 32
AG Gera 38 36 36 39-38'
LG Gera 85° 50° 30° 40
AG Eisenach 20 20 20 20
AG Suhl 16 8 32 32
AG Meiningen 30 15 30 15
AG Sonneberg 16 10 20 10
LG Meiningen 50 - 24 20 20
AG Miuhlhausen 20 10 20 10
AG Nordhausen 20 10 20 10
LG Muhlhausen 70 35° 20 14

Anzahl der ehrenamtlichen Richter

Gericht in Landwirtschaftssachen | in Handelssachen
AG Erfurt 10 -
LG Erfurt - 13 -14
AG Gera 10+1° -
LG Gera - 23
AG Mihlhausen 18-19’ -
LG Miihlhausen -

AG Meiningen 13-14° -
LG Meiningen - 13
Thiringer 12-10° -
Oberlandesgericht

' Die Zahl der Jugendhilfsschéffen verringert sich aufgrund eines Wegzuges aus dem Gerichtsbezirk
xm Jahr 2012,

2 davon entbunden 4 aufgrund § 52 Abs. 2 Ziffer 1 teilweise iVm § 33 GVG.
3 davon entbunden 7 aufgrund § 52 Abs. 2 Ziffer 1 teilweise iVm § 33 GVG.

* davon 1 Jugendhauptschéffe und 1 Jugendhauptschéffin entbunden aufgrund § 52 Abs. 2 Ziffer 1
IVm teilweise § 33 GVG.

dle Zahl der Hilfsschéffen hat sich im Zeitraum 2011 bis Ende 2013 auf 23 vermindert.

ErsatzkandIdat

lm Jahr 2011 waren 19 und in den Jahren 2012/2013 18 ehrenamtiiche Richter zugeteilt.

Die Zahl der ehrenamtlichen Richter betrug im Zeitraum 2011/2012 13 und im Jahr 2013 14,

® die Zah! der ehrenamtliche Richter verringerte sich in 2013 auf 10.

